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Anotace

Cílem práce je vytvořit aplikaci, která umožní provádět objednávku jídla

v restauracích. Při objednání se uživateli zobrazí předpokládaná doba příjezdu rozvozu. Na

straně poskytovatele bude aplikace schopna mapového zobrazení požadovaných rozvozů.

Aplikace bude využívat technologie PHP (framework Nette) spolu s databází MySQL.

V teoretické části bude provedeno srovnání stávajících systémů stejného zaměření

a proběhne jejich srovnání s navrženým systémem. Dále bude provedena rešerše v oblasti

možnosti přístupu k databázi MySQL z prostředí jazyka PHP (O/R mapování atd.).

Klíčová slova

PHP, MySQL databáze, Nette Framework, problém obchodního cestujícího, restaurace,

zobrazení trasy

Title

Restaurant´s reservation system.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to create an application that allows ordering meals

in restaurants. When ordering, the user shall see the estimated delivery time. The application

will enable the provider on the other side to display a map route of the required deliveries.

The application will use PHP (Nette framework) technology together with MySQL database.

The theoretical part compares the existing systems with the designed system covering

the same focus area. Further research will be conducted concerning the ability to access

a MySQL database from PHP (O/R mapping, etc.).

Keywords

PHP, MySQL database, Nette Framework, The travelling salesman problem, restaurant,

route display
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Úvod

Cílem práce je vytvořit aplikaci rezervačního systému pro restaurace. Rezervační

systém přináší výrazné zjednodušení a vyšší efektivitu práce oproti správě dat v klasické

tištěné formě. Je mnohem rychlejší, pohodlnější a odolnější proti chybám. Navíc umožňuje

evidovat všechny důležité údaje pro objednávky restauračního zařízení.

V teoretické části práce je popsáno obecné hledisko rezervačního systému a některá jeho

specifika. Objasňuje, co má systém umožňovat a jaké funkcionality nabízet, případně

konkretizovat problémy, které s tím souvisejí. Dále jsou představeny vybrané existující

systémy dostupné na trhu. Jsou vyznačeny jejich klady i zápory. Teoretický rozbor pokračuje

i v dalších kapitolách, kde popisuje metody přístupu k databázi MySQL z jazyka PHP.

Charakterizuje implicitní způsob přístupu z frameworku Nette, nadstavbovou knihovnu Dibi

a návrhové vzory pro metodu objektově relačního mapování. V poslední kapitole teoretické

části jsou uváděny ORM frameworky využívající návrhových vzorů.

Praktická část je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá použitými

technologiemi, které byly v aplikaci využity. Jednotlivým technologiím jsou věnovány

samostatné podkapitoly. Druhá kapitola praktické části popisuje architekturu databázového

návrhu v grafickém znázornění včetně vzájemných závislostí, splňující třetí normální formu.

Grafický model je v jednotlivých částech rozpracován do podrobného textu. Obsahem třetí

kapitoly je adresářová struktura, zobrazující strukturu celého projektu. Jsou popsány

jednotlivé soubory a složky. Je charakterizována jejich funkcionalita a dostupnost přes http

protokol. Čtvrtá kapitola je rozborem datového základu celé aplikace. Každému modulu je

věnována samostatná podkapitola. Podrobně jsou definovány funkce modulu a datové

položky, se kterými pracuje. Předposlední pátá kapitola představuje uživatele, jejich role

a specifikuje vzájemnou návaznost na činnosti uživatelů v systému. Definuje jednotlivé

vlastnosti a oprávnění pro každou roli samostatně. V poslední kapitole je znázorněna statická

struktura systému pomocí UML a UseCase diagramů. Grafický vzhled vyvinuté aplikace je

zobrazen v příloze.
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1 Rezervační systém pro restaurace

Rezervační systém je druh informačního systému, jehož primárním účelem je přesně

evidovat rezervace a dostupnost libovolných komodit v reálném čase. Komoditou může být

výrobek nebo služba například jídlo, vstupenka, jízdenka, auto, ubytování, atd. Rezervační

systém poskytuje informace o vytížení komodity a zabraňuje přečerpání kapacit. Hlavním

nástrojem je rezervační formulář. Rezervační systémy historicky vznikaly v letecké

a železniční dopravě a následně našly uplatnění v ubytovacích, restauračních a dalších

službách. (2)

Pro zajímavost první rezervační systém vznikl v Americe ve společnosti American

Airlines v roce 1946. První rezervační systém se vzdáleným přístupem při použití terminálu

na stroji Manchester Mark 1 vynalezli vědci z Univerzity Toronto v roce 1953. Bohužel,

tento systém navzdory úspěchu skončil nezdarem kvůli poruchám terminálu koncem téhož

roku. Nicméně první plně funkční rezervační systém, který vydržel nasazení v komerční

sféře, vznikl v roce 1962 a jmenoval se ReserVec. (3)

V rezervačním systému restaurace by se nechalo nalézt nepřeberné množství vlastností

a funkcionalit. Po konzultacích v komerční sféře jsem se rozhodl, že by v systému neměly

chybět tyto funkcionality:

 Správa objednávek – umožní do systému vložit novou objednávku, její editaci

a zrušení. Evidenci objednávek podle jejich stavu.

 Správa položek – povolí vytvoření, editaci a mazání položek, které chce společnost

nabízet. Navíc by tyto položky měly být veřejnosti dostupné.

 Výstup pro rozvážku zboží – optimalizuje pro kurýra společnosti trasu rozvážky.

Vhodné pro minimalizaci nákladů na rozvoz.

 Uživatelské role a oprávnění – omezuje přístup k různým funkcionalitám pro různé

osoby. Vedoucí musí mít přístup k více funkcím než zákazník.

 Model klient-server – potřeba používat aplikaci více uživateli současně na různých

zařízeních.

 Bezpečnost – zabránění, aby se nepovolaná osoba dostala k informacím, ke kterým

by neměla mít přístup. Ochrana heslem pro uživatelský účet. Obecně je toto požadavek

na každou moderní aplikaci.
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1.1 Dostupná řešení na trhu

Na trhu dnes existuje mnoho společností zabývajících se rezervačními systémy

restaurací. Tyto společnosti se většinou zaměřují na modulární systémy, jako jsou online

rezervace stolů, pokladní systém a e-shop. Další společnosti se zaobírají pouze katalogizací

restaurací, které mají vlastní rozvoz. Restaurace v těchto katalozích poskytují rozvoz na

vlastní náklady a zpravidla platí paušální poplatek za umístění na webové prezentace

katalogu. Pokud nevyhovuje ani jedno z nabízených řešení, musíme se obrátit na vývojáře

webových aplikací, kteří vytvoří aplikaci na míru.

V následujících podkapitolách je uvedeno několik společností a jejich produkty budou

popsány. Informace o produktech jsou získané z oficiálních stránek výrobců. Je možné,

že informace mohou být zkreslené a nepřesné.

1.1.1 MATCOMP s. r. o.

Společnost sídlící v Třebíči, která vytváří pouze SW řešení. Nabízí široké spektrum

služeb. Jsou to například rezervační a informační systémy pro restaurace, cestovní a realitní

kanceláře. Jejich restaurační systém obsahuje tyto moduly:

 Redakční systém – správa webových stránek pomocí uživatelsky přívětivého

rozhraní. Stránky tak dokáže spravovat i naprostý laik bez znalosti programování.

Můžete upravovat menu, články, vkládat obrázky, tabulky, odkazy a ankety.

 Správa stolů – interaktivní plánek restaurace, kde lze snadno přidávat, odebírat,

přesouvat, měnit velikost a počet míst k sezení.

 Online rezervace – zákazníci mají k dispozici registrační, přihlašovací a rezervační

formulář. Číslo stolu pak přidělí pověřený zaměstnanec.

 Správa databáze klientů – tato data lze využívat k provozování věrnostního

či slevového systému.

 Zaměstnanecké účty s různou mírou oprávnění. (4)

1.1.2 UCS-CZ

Pražská společnost nabízející komplexní, tedy HW i SW řešení na míru pro větší

restaurační společnosti. Balíček řešení R-keeper obsahuje:

 Jádro R-keeper ® - softwarový nástroj pro organizaci a kontrolu prodeje. Jeho

předností je vysoká bezpečnost a variabilita použití společně se snadným ovládáním.

Systém R-keeper ® je modulární a umožňuje pokrytí širokého spektra požadavků

zákazníků od řešení provozu s jednou pokladnou přes náročnější provozy s větším

množstvím pokladen v rámci počítačové sítě až po centralizované řízení prodeje

v desítkách provozoven v různých lokalitách u českých i mezinárodních obchodních

řetězců.

 VIP karty - věrnostní klientský systém s možností slev, bonusů, kreditu a debetního

čerpání umožňující v případě potřeby vzájemné kombinace u individuálního klienta


[…]


Admin a Vedoucí, které mají přístup ke všem modulům systému.

Obrázek 16 - UseCase diagram role Obsluha
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Obrázek 17 - UseCase diagram role řidič

Obrázek 18 - UseCase diagram role uživatel
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Obrázek 19 - UseCase diagram reprezentující Systém
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3.6 UML diagram tříd

Diagram popisuje statickou strukturu systému, znázorňuje datové struktury a operace

u objektů a souvislosti mezi objekty. Znázorňuje datový model systému od konceptuální

úrovně až po implementaci.

Jako první je zobrazen modelový diagram tříd aplikace, nikoliv tříd frameworku.

Obrázek 20 - UML diagram modelů
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Dále následuje diagram tříd presenterů.

Obrázek 21 - UML diagram presenterů
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit funkční aplikaci rezervačního systému pro

restaurace. Před samotnou implementací bylo však nutné provést analýzu stávajících řešení

a nalézt jejich nedostatky a přednosti. Součástí tvorby návrhu aplikace byly i konzultace

v komerční sféře. Zpracované údaje vedly ke stanovení rozsahu a potřebným funkcionalitám

vzhledem k nárokům kladeným na výsledný návrh rezervačního systému.

Při vytvoření základní struktury práce se zdál vývoj aplikace relativně jednoduchý.

Zpracováváním jednotlivých částí práce se postupně objevovaly určité problémy, na které

dokumentace frameworku nepomyslela. Tyto komplikace se naštěstí podařilo vyřešit za

pomocí ochotné komunity okolo Nette. Jednalo se o problém při vytváření asociativního

pole odesílaného z dynamicky generovaného formuláře, kde požadovaná kombinace klíč =>

hodnota byla vyjadřována jako náhodné číslo => hodnota. Bylo nutno použít dodatečné

deklarace parametru ve funkci, která se starala o přijetí dat z formuláře. Tato deklarace je

novinkou v poslední stabilní verzi Nette 2.1.2 a zatím nebyla dopsána do oficiální

dokumentace frameworku. Při vykreslování „markerů“ v Google mapě docházelo k chybě

zapříčiněnou špatnou deklarací pole těchto značek. Při aktualizaci stránky nedocházelo

k vymazání obsahu tohoto pole, a proto každé nové vyhodnocení minimální okružní cesty

vedlo k hromadění bodů na mapě. Řešením bylo před vytvářením požadavku na vykreslení

smazat obsah proměnné typu pole.

Snahou autora bylo vytvořit webovou aplikaci, která by byla uživatelsky přívětivá

a jednouchá na ovladatelnost. Lze prohlásit, že aplikace je nejen snadno pro uživatele

ovladatelná, ale i do budoucna dle požadavků případného zákazníka upravitelná. Možný

příklad rozšíření je zasílání potvrzovacích emailů o přijetí objednávky, napojení aplikace

na službu rozesílající informativní SMS o stavu objednávky a aktualizaci času dodání,

statistické funkce pro vedení společnosti, hodnocení jídel a věrnostní program pro uživatele.

Vzhledem ke stále se rozšiřujícím technickým možnostem GPS systému lze také do aplikace

integrovat sledování služebních vozidel pro kontrolu vytíženosti vozidel.

Oproti původnímu záměru se do aplikace nepodařil zapracovat modul telefonických

objednávek. Důvodem byla vysoká technická náročnost, která by změnila celou architekturu

projektu. Myšlenka zapracování tohoto modulu vznikla téměř před dokončovacími pracemi,

a proto nebyla do programu implementována.

Vytvořením funkční aplikace byl cíl práce splněn. Rezervační systém obsahuje pro

praxi všechny požadované funkcionality. Nezanedbatelná je i uživatelsky přívětivá

grafická úprava, jejíž náhled je uveden v příloze. Momentálně (květen 2014) se vedou

konzultace o uvedení systému do praxe. Pochopitelně budou zapracovány i úpravy

v aplikaci dle individuálních přání potencionálních zákazníků.
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Příloha A – CD s aplikací

Přílohu tvoří CD se zdrojovými kódy aplikace, export databáze a databázový model pro

MySQL Workbench.

45

Příloha B – Zdrojový kód Directions Service

V této příloze je uveden zdrojový kód scriptu v jazyce JavaScript, který zobrazuje nejkratší

okružní cestu v Google mapě.

<script

src="https://maps.googleapis.com/maps/api/js?v=3.exp&sensor=false"></scri

pt>

<script>

var directionsDisplay;

var directionsService = new google.maps.DirectionsService();

var map;

function initialize() {

directionsDisplay = new google.maps.DirectionsRenderer();

var upce = new google.maps.LatLng(50.033941, 15.767514);

var mapOptions = {

zoom: 13,

center: upce,000000000000000000

}

map = new google.maps.Map(document.getElementById('map-canvas'),

mapOptions);

directionsDisplay.setMap(map);

}

function calcRoute() {

var start = document.getElementById('start').value;

var end = document.getElementById('end').value;

var waypts = [];

var checkboxArray = document.getElementById('waypoints');

for (var i = 0; i < checkboxArray.length; i++) {

if (checkboxArray.options[i].selected == true) {

waypts.push({

location:checkboxArray[i].value,

stopover:true});

}

}

}

var request = {

origin: start,

destination: end,

waypoints: waypts,

optimizeWaypoints: true,

travelMode: google.maps.TravelMode.DRIVING

};

directionsService.route(request, function(response, status) {

if (status == google.maps.DirectionsStatus.OK) {

directionsDisplay.setDirections(response);

}

});

}

google.maps.event.addDomListener(window, 'load', initialize);

</script>
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Příloha C – Snímky z vyvinuté aplikace

Obrázek 22 - Ukázka vygenerované optimální okružní trasy
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Obrázek 23 - Ukázka seznamu objednávek