Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Cerman Karel
Téma práce: Rezervační systém pro restaurace

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit aplikaci, která umožní provádět přes internet objednávku

jídla v restauracích. Aplikace by měla bát schopna mapového zobrazení

požadovaných rozvozů a vhodnou metodou zvolit optimální trasu .

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil všechny požadavky zadané práce v plném rozsahu. V dostatečné míře provedl rešerši v oblasti

stávajících řešení objednávání jídla přes internet a také popsal možnosti přístupů k databázi z jazyka PHP.

Navržená aplikace je funkční a připravena do produkčního prostředí.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Student splnil všechny požadavky zadané práce v plném rozsahu. V dostatečné míře provedl rešerši v oblasti

stávajících řešení objednávání jídla přes internet a také popsal možnosti přístupů k databázi z jazyka PHP.

Navržená aplikace je funkční a připravena do produkčního prostředí.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Jelikož bylo řešení navrhováno do jisté míry přímo s produkčním prostředím, vidím zde veliký potenciál pro

budoucí využití. Použití mapových podkladů s výpočtem optimální trasy pro rozvoz se v dosavadních

aplikacích stejného zaměření nevyskytlo. Tímto přináší práce něco zcela nového do produkčního prostředí.

Práce také poskytuje dostatek prostoru pro další rozšíření.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student odvedl výbornou práci, jak po praktické, tak po teroetické stránce. Aktivně na práci pracoval po celou

dobu a výsledkem je tedy opravdu použitelná aplikace. Student dokázal vysokou míru praktických i

teoretických znalostí.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit Příručka není součástí práce

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn Zadání bylo splněno v plném rozsahu

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Použití GoogleMaps je od určitého počtu požadavků placené. Uvažoval jste o

nějakých laternativách, které by bylo možné stejným způsobem využívat

zdarma?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zechmeister Jiří, Ing.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI, KIT
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